
 
 

Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 131   DEL 06/07/2022 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL 

COMUNE DI MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 

QUINQUENNIO 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027. CODICE CIG 

92345152DA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
   RICHIAMATE:  

- la delibera di Consiglio comunale n. 4 del 13.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P.  per il triennio 

2022-2024;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 5 del 13.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  

- la delibera di Giunta comunale n. 24  in data 13.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 – parte contabile, contenente le dotazioni 

finanziarie di spesa con l’indicazione dei Responsabile di servizio ai quali le stesse sono assegnate, 

attribuendo pertanto agli stessi la competenza ad adottare i relativi atti di gestione finanziaria per 

l’esercizio 2022-2024; 

 

    DATO ATTO che il servizio di ristorazione scolastica è scaduto in data 30.06.2022 e che occorre procedere 

a nuovo affidamento secondo la procedura prevista dall’art. 60 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

VISTO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

RILEVATO CHE: 

1. il valore economico stimato dell’appalto per il Comune di Montebello della Battaglia è determinato in 

euro 21.375,00 annui oltre IVA di legge, determinato moltiplicando il costo relativo a ogni pasto di euro 4,75 

(Iva esclusa) per il numero di pasti annui presunti pari a 4.500, per un valore complessivo per il quinquennio 



 
 

di euro 106.875,00 oltre IVA di legge, rinnovabile per un ulteriore anno per complessivi euro 128.250,00 oltre 

IVA di legge; 

2. ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e dell’art 38 del D. Lgs. n. 50/2016 la procedura di gara per la scelta del 

contraente sarà svolta dal Comune di Montebello della Battaglia quale stazione appaltante; 

3. che sarà indetta la gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di 

Montebello della Battaglia secondo le indicazioni contenute nel capitolato d’appalto e nel disciplinare di 

gara: 

 

Importo complessivo presunto a base di gara  

L’importo complessivo a base di gara del servizio ammonta a euro 106.875,00 IVA di legge esclusa con 

riferimento a cinque anni rinnovabili per un ulteriore anno per un importo complessivo di euro 128.250,00. 

 

Durata del contratto  

Cinque anni (60 mesi) decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, rinnovabili per un ulteriore anno 

(12 mesi). 

 

Tipo di procedura 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in base al rapporto qualità/prezzo. 

 

Criterio di aggiudicazione  

L’aggiudicazione avviene, ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 con procedura aperta europea e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 (punteggio massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, 

punteggio massimo attribuibile per offerta economica 30 punti). 

 

Importo presunto a base di gara 

L’importo complessivo a base di gara del servizio ammonta ad euro 106.875,00 Iva di legge esclusa con 

riferimento a cinque anni rinnovabili per un ulteriore anno per un importo complessivo di euro 128.250,00. 

 

   VISTO lo schema di capitolato di appalto composto da n. 30 articoli, allegato al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.01.2020 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 

amministrativo”, integrato con decreto dirigenziale n. 11 del 10.08.2020; 

 

   VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

  

   VISTO il vigente Statuto comunale   

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 
1) Di approvare, con le modalità e i contenuti stabiliti nelle premesse, la determinazione a contrattare per 

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo dall’01.09.2022 al 30.06.2027. 

 

2) Di approvare il capitolato d’appalto composto da n. 30 articoli, allegato al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) Di dare atto che il valore economico stimato dell’appalto per il Comune di Montebello della Battaglia è 

determinato in euro 21.375,00 annui oltre IVA di legge, determinato moltiplicando il costo relativo a ogni 

pasto di euro 4,75 (Iva esclusa) per il numero di pasti annui presunti pari a 4.500, per un valore 



 
 

complessivo per il quinquennio di euro 106.875,00 oltre IVA di legge, rinnovabile per un ulteriore anno 

per complessivi euro 128.250,00 oltre IVA di legge. 

 

4) Di approvare il disciplinare di gara e gli schemi di dichiarazione allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

5) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla assunzione dell’impegno di spesa 

connesso al pagamento della quota di competenze relative alla indizione della gara. 

 

6) Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio Amministrativo 

del Comune di Montebello della Battaglia Dott.ssa Valeria Garzetti. 

 

7)  Di dare atto che la presente determina viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.  

 

8) Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Garzetti Valeria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 273 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 


